
Boletim de Serviço Edição nº 08 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

  

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

JAIR MESSIAS BOLSONARO 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

ABRAHAM WEINTRAUB 

 

REITORA 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÂES DA LUZ  

 

VICE-REITOR 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA  

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ACADÊMICA-PROGEAC 

JANAINA ZITO LOSADA 

 

PRÓ-REITOR DE TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO-PROTIC 

FABRICIO LUCHESI FORGERINI 

 

PRÓ-REITOR DE SUSTENTABILIDADE E INTEGRAÇÃO SOCIAL-PROSIS 

SANDRO AUGUSTO SILVA FERREIRA 

 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

ROGERIO HERMIDA QUINTELLA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 08 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

 

 

REFERÊNCIAS 

 

 

 

BRASIL. Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966. Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos 

servidores públicos e dá outras providências. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, 

Brasília, v.112, nº 157.4.971, de 10 de maio de 1966.Seção I, pt1. 

 

BRASIL. Lei nº 12.818, de 05 de junho de 2013. Diário Oficial da União de 06 de junho de 

2013, Seção I, p. 3. 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO 

Pró-Reitoria de Planejamento e Administração 

 

 

 

 

 

 

ESTE EXEMPLAR ENCONTRA-SE DISPONIVEL NA PÁGINA DA UFSB 

http://www.ufsb.edu.br 

  

http://www.ufsb.edu.br/


Boletim de Serviço Edição nº 08 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

 

PARTE 1 

ATOS DA REITORA --------------------------------------------------------------------------------- 4 

 

PARTE 2 

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE SUSTENTABILIDADE E INTEGRAÇÃO SOCIAL --- 79 

 

PARTE 3 

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO --------------- 80 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 08 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 553/2019 

 

 

 

O VICE-REITOR, no exercício do cargo de Reitor, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO os termos do artigo 80, parágrafo único, da lei nº 8112, de 11 de 

dezembro de 1990,  

 

RESOLVE 

  

INTERROMPER as férias do servidor abaixo relacionado, por necessidade de serviço:  

 

SIAPE SERVIDOR EXERCICIO 
INTERROMPER 

DIA 

REAGENDADO 

PARA: 

INICIO FIM 

192887

6 
Júlio Cezar Chaves 2019 29/07/2019 

22/08/201

9 

10/09/201

9 

 

   

Itabuna, 02 de agosto de 2019 

 

 

 

 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 

VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 08 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

PORTARIA Nº 554/2019 

 

 

 

  A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

  CONSIDERANDO o disposto no Art. 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e 

os termos do processo nº 23746.003896/2019-88, 

 

RESOLVE 

 

  CONCEDER, a partir de 31 de julho de 2019, a Progressão por Capacitação ao servidor 

ANDERSON CAJAZEIRA FIGUEIREDO, matrícula SIAPE 1188352, cargo de 

Administrador do nível 3 para o 4.  

 

 

Itabuna, 05 de agosto de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA  

 

 
 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 08 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

PORTARIA Nº 555/2019 

 

 

 

  A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

  CONSIDERANDO o disposto no Art. 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e 

os termos do processo nº 23746.004083/2019-83, 

 

RESOLVE 

 

  CONCEDER, a partir de 30 de julho de 2019, a Progressão por Capacitação ao servidor 

MARCEL ANDERSON NASCIMENTO NOVAIS, matrícula SIAPE 1163433, cargo de 

Técnico em Assuntos Educacionais do nível 3 para o 4.  

 

 

Itabuna, 05 de agosto de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA  

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 08 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

PORTARIA Nº 556/2019 

 

 

 

  A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

  CONSIDERANDO o disposto no Art. 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e 

os termos do processo nº 23746.004978/2019-71, 

 

RESOLVE 

 

  CONCEDER, a partir de 28 de julho de 2019, a Progressão por Capacitação à servidora 

MARISTELA ARAGÃO DE MATOS, matrícula SIAPE 1188284, cargo de Assistente em 

Administração do nível 3 para o 4.  

 

 

Itabuna, 05 de agosto de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA  

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 08 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

PORTARIA Nº 557/2019 

 

 

 

  A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

  CONSIDERANDO o disposto no Art. 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e 

os termos do processo nº 23746.004080/2019-67, 

 

RESOLVE 

 

  CONCEDER, a partir de 27 de julho de 2019, a Progressão por Capacitação à servidora 

RENATA SOARES PASSINHO, matrícula SIAPE 1060642, cargo de Enfermeira do nível 3 

para o 4.  

 

 

Itabuna, 05 de agosto de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA  

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 08 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

PORTARIA Nº 558/2019 

 

 

 

  A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

  CONSIDERANDO o disposto no Art. 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e 

os termos do processo nº 23746.004022/2019-81, 

 

RESOLVE 

 

  CONCEDER, a partir de 30 de julho de 2019, a Progressão por Capacitação à servidora 

ROSÂNGELA SANTOS ROCHA, matrícula SIAPE 1187504, cargo de Assistente Social do 

nível 3 para o 4.  

 

 

Itabuna, 05 de agosto de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA  

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 08 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

PORTARIA Nº 559/2019 

  A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei 11.091/2005, nos Decretos 5.825/2006 e 

5.707/2006, e na Resolução CONSUNI nº 10/2016, 

 

RESOLVE 

  Art. 1º CONCEDER a Progressão por Mérito Profissional aos servidores Técnico –

Administrativos em Educação, aprovados em avaliação de desempenho de acordo com o padrão 

de vencimento e a data em que completaram o interstício necessário para a respectiva 

progressão.  

 

  Art. 2º DETERMINAR que todos os efeitos decorrentes desta Portaria passem a 

vigorar a partir da data de fechamento de interstício dos servidores, conforme tabela abaixo: 

 

 

Nome 

Matrícula 

SIAPE 

Classe Padrão 

Atual 

Próximo 

Padrão 

Vigência 

Anna Carla Freire Luna Campelo Bastos 1179136 D 3 4 01/06/2019 

Heber de Oliveira Lima 1180611 D 3 4 03/06/2019 

Kamila Pontes Lima 1186338 D 3 4 16/06/2019 

Leonilton Cagy Silva 1791205 D 3 4 05/06/2019 

Valeria Aparecida Vieira 1573229 E 8 9 04/06/2019 

 

Itabuna, 05 de agosto de 2019 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 08 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA N° 560/2019 

 

 

  A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto na Resolução CONSUNI nº 20/2016 e os termos do 

processo nº 23746.005013/2019-96, 

 

RESOLVE 

 

  AUTORIZAR a Licença para Capacitação da servidora MIAME CHAN SOUZA 

SANTOS, SIAPE 1164141, no período de 07/10/2019 a 04/01/2020, inclusive trânsito, com 

ônus limitado para esta Universidade, para realização de cursos de capacitação.  

 

 

Itabuna, 05 de agosto de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 08 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA N° 561/2019 

 

 

 

  A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

  CONSIDERANDO o disposto na Resolução CONSUNI nº 20/2016 e os termos do 

processo nº 23746.005012/2019-26, 

 

RESOLVE 

 

  AUTORIZAR a Licença para Capacitação da servidora NUBIA PEREIRA DA 

SILVA, SIAPE 1155916, nos períodos de 05/09/2019 a 04/10/2019 e 20/09/2020 a 18/11/2020, 

inclusive trânsito, com ônus limitado para esta Universidade, para realização de cursos de 

capacitação.  

 

 

Itabuna, 05 de agosto de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA  

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 08 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 562/2019 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

              Art. 1º DESIGNAR, a partir de 02/08/2019, a servidora SILVIA GABRIELA 

PARAIZO SOUZA ROCHA, matrícula SIAPE 1080074, como substituta eventual da chefe 

do Setor de Cadastro e Registros, MARIA GABRIELA GOES DE OLIVEIRA, matrícula 

SIAPE 2405310, desta Universidade, em seus impedimentos legais. 

 

Art. 2º Ficam revogadas as disposições anteriores. 

 

 

Itabuna, 05 de agosto de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 08 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 563/2019 

 

 

 

A REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

CANCELAR as férias das servidoras ROSANGELA PEREIRA DE TUGNY, 

matrícula SIAPE 1273366 e LIVIA SANTOS LIMA LEMOS, matricula 1156996 conforme 

tabela abaixo: 

  

SIAPE SERVIDOR EXERCICIO CANCELAR 
REAGENDADO PARA: 

INICIO FIM 

127336

6 
Rosangela Pereira de Tugny 2018 

26/08 A 

09/09/2019 

07/10/201

9 

21/10/201

9 

1156996 Livia Santos Lima Lemos 2019 
12/09 a 

06/10/2019 

01/10/201

9 

10/10/201

9 

 

 

Itabuna, 05 de agosto de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 08 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 564/2019 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112 de 11.12.90, 

 

RESOLVE 

 

  Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, por parecer de força executória, IVANILDO 

FELIX DA SILVA JUNIOR, habilitado(a) em concurso público normatizado pelo Edital nº 

11/2018, DOU 11/04/2018 e suas retificações da Universidade Federal do Sul da Bahia, 

homologado conforme PORTARIA Nº  603/2018, DOU de 06/07/2018 e suas retificações, 

para o cargo de Professor do Magistério Superior - Área: Libras / Educação Inclusiva / Ensino 

de Línguas / Campo da Educação, Classe A, regime de 20 horas semanais, com lotação no 

Campus Jorge Amado. 

 

  Art. 2º A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30(trinta) dias, contados da publicação 

desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90. 

 

 

Itabuna, 06 de agosto de 2019 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA



Boletim de Serviço Edição nº 08 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

 

PORTARIA Nº 565/2019 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º EXONERAR, a pedido, a partir de 02/08/2019, o servidor EDINELVAN 

BATISTA LIMA, matrícula SIAPE 1869157, do cargo de Chefe de Setor de Monitoramento 

de Evasão, do Setor de Percursos Acadêmicos, da Coordenação de Seleções e Percursos 

Acadêmicos, da Diretoria de Percursos Acadêmicos, da Pró-Reitora de Gestão Acadêmica, 

código FG-02, desta Universidade. 

 

 

Itabuna, 06 de agosto de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 08 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

PORTARIA Nº 566/2019 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

  

RESOLVE 

 

Art. 1º EXONERAR, a pedido, a partir de 02/08/2019, o servidor FRED SANTANA 

BORBA, matrícula SIAPE 1257612, do cargo de Chefe do Setor de Processos Seletivos, da 

Coordenação de Seleções e Percursos Acadêmicos, da Diretoria de Percursos Acadêmicos, da 

Pró-Reitoria de Gestão Acadêmica, código FG-01, desta Universidade. 

 

 

Itabuna, 06 de agosto de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 08 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

PORTARIA Nº 567/2019 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

  

RESOLVE 

 

Art. 1º NOMEAR EDINELVAN BATISTA LIMA, matrícula SIAPE 1869157, para 

exercer o cargo de Chefe do Setor de Processos Seletivos, da Coordenação de Seleções e 

Percursos Acadêmicos, da Diretoria de Percursos Acadêmicos, da Pró-Reitoria de Gestão 

Acadêmica, código FG-01, desta Universidade.  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

  

Itabuna, 06 de agosto de 2019 

 

 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 08 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

PORTARIA Nº 568/2019 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

  

RESOLVE 

 

Art. 1º EXONERAR, a pedido, o servidor MARTIN DOMECQ, matrícula SIAPE 

2249431, do cargo de Vice-Decano do Centro de Formação em Artes do Campus Sosígenes 

Costa, desta Universidade. 

 

 

Itabuna, 08 de agosto de 2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 08 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

PORTARIA Nº 569/2019 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º DESIGNAR, a partir de 23/08/2019, o servidor DANIEL PIOTTO como 

Substituto Eventual da Vice-Reitoria em seus impedimentos, tendo em vista decisão do 

CONSUNI em 07/08/2019. 

 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação. 

 

 

Itabuna, 08 de agosto de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 08 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

PORTARIA Nº 570/2019 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto no Art. 21 e Inciso XIII do Art.22 do Estatuto da 

Universidade, 

RESOLVE 

 

 

Art. 1º DELEGAR ao Substituto Eventual da Vice-Reitoria, o servidor DANIEL 

PIOTTO, a competência para praticar os seguintes atos, nas ausências e impedimentos do Vice-

Reitor:  

 

I - Representar a Universidade; 

II - Convocar e presidir os Conselhos Superiores, sempre com direito a voto, inclusive o de 

qualidade; 

III - Praticar os atos pertinentes ao provimento e vacância dos cargos do quadro da 

Universidade, bem como os relativos ao pessoal temporário; 

IV - Expedir atos de lotação referentes à distribuição dos cargos de Magistério da Universidade; 

V - Assinar convênios, contratos, acordos e ajustes, inclusive os que incluam intervenção ou 

participação das Unidades Universitárias ou Órgãos Complementares; 

VI - Assinar correspondência oficial expedida pela Universidade. 

 

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Itabuna, 08 de agosto de 2019 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 08 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

PORTARIA Nº 571/2019 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO art. nº. 207 da Lei 8.112/90 e o Art. Nº. 2º da Lei 11.770/2008, 

bem como Resoluções nº. 02/2008 e nº. 30/2008, ambas do Conselho da Justiça Federal,  

 

RESOLVE 

 

CANCELAR, por erro de implantação, a Licença Adotante da servidora abaixo; 

 

SIAPE SERVIDOR Inicio Fim (equivocado) Fim (correto) 

1148978 
Sandra Adriana Neves 

Nunes 
24/04/2019 11/08/2019 21/08/2019 

 

 

Itabuna, 08 de agosto de 2019 

 

 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 08 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

PORTARIA Nº 572/2019 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

  

RESOLVE 

 

Art. 1º EXONERAR, a pedido, a partir de 10/07/2019, o servidor VICTOR GONDIM 

BRITTO, matrícula SIAPE 2405101, da função de Chefe da Seção de Protocolo, da Secretaria 

Executiva, da Coordenação Geral do Campus Sosígenes Costa, código FG-02, desta 

Universidade. 

 

 

Itabuna, 09 de agosto de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 08 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

PORTARIA Nº 573/2019 

 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

              Art. 1º DESIGNAR, a partir de 02/08/2019, a servidora ANDRESA OLIVA, 

matrícula SIAPE 3029098, como substituta eventual do Coordenador do Colegiado do 

Bacharelado Interdisciplinar de Ciências, do Campus Sosígenes Costa, SILVIO TAROU 

SASAKI, matrícula SIAPE 3029055, desta Universidade, em seus impedimentos legais. 

 

Art. 2º Ficam revogadas as disposições anteriores. 

 

 

Itabuna, 12 de agosto de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 08 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

PORTARIA Nº 574/2019 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

              Art. 1º DESIGNAR, a partir de 02/08/2019, a servidora CLARISSA SANTOS 

SILVA, matrícula SIAPE 3028963, como substituta eventual do Coordenador do Colegiado da 

Licenciatura Interdisciplinar de Artes, do Campus Sosígenes Costa, SERGIO BARBOSA DE 

CERQUEDA, matrícula SIAPE 1467704, desta Universidade, em seus impedimentos legais. 

 

Art. 2º Ficam revogadas as disposições anteriores. 

 

 

Itabuna, 12 de agosto de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 08 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

PORTARIA Nº 575/2019 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

              Art. 1º DESIGNAR, a partir de 02/08/2019, a servidora CRISTIANE DA 

SILVEIRA LIMA, matrícula SIAPE 1690428, como substituta eventual do Coordenador de 

Curso do Colegiado do Bacharelado Interdisciplinar de Artes, do Campus Sosígenes Costa, 

LEONARDO DA SILVA SOUZA, matrícula SIAPE 1220961, desta Universidade, em seus 

impedimentos legais. 

 

Art. 2º Ficam revogadas as disposições anteriores. 

 

 

Itabuna, 12 de agosto de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 08 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

PORTARIA Nº 576/2019 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

              Art. 1º DESIGNAR, a partir de 02/08/2019, o servidor ELIVALDO LOZER 

FRACALOSSI RIBEIRO, matrícula SIAPE 1233606, como substituto eventual do 

Coordenador da Licenciatura Interdisciplinar em Matemática e Computação, do Campus 

Sosígenes Costa, MARCOS VINICIUS FERNANDES CALAZANS, matrícula SIAPE 

1233581, desta Universidade, em seus impedimentos legais. 

 

Art. 2º Ficam revogadas as disposições anteriores. 

 

 

Itabuna, 12 de agosto de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 08 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

PORTARIA Nº 577/2019 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

              Art. 1º DESIGNAR, a partir de 02/08/2019, a servidora ELOISA LEITE 

DOMENICI, matrícula SIAPE 1474926, como substituta eventual do Coordenador do 

Colegiado de Artes do Corpo em Cena, do Campus Sosígenes Costa, EDER RODRIGUES 

DA SILVA, matrícula SIAPE 1805492, desta Universidade, em seus impedimentos legais. 

 

Art. 2º Ficam revogadas as disposições anteriores. 

 

 

Itabuna, 12 de agosto de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 08 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

PORTARIA Nº 578/2019 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

              Art. 1º DESIGNAR, a partir de 02/08/2019, o servidor GABRIEL NASCIMENTO 

DOS SANTOS, matrícula SIAPE 1401453, como substituto eventual do Coordenador do 

Colegiado da Área Básica de Ingresso, do Campus Sosígenes Costa, SPENSY KMITTA 

PIMENTEL, matrícula SIAPE 1368034, desta Universidade, em seus impedimentos legais. 

 

Art. 2º Ficam revogadas as disposições anteriores. 

 

 

Itabuna, 12 de agosto de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 08 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

PORTARIA Nº 579/2019 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

              Art. 1º DESIGNAR, a partir de 02/08/2019, o servidor JOSE VICENTE SANTOS 

MENDES, matrícula SIAPE 1297427, como substituto eventual da Coordenadora do 

Colegiado da Licenciatura Interdisciplinar em Linguagens e Códigos, do Campus Sosígenes 

Costa, LUCIANA BEATRIZ BASTOS AVILA, matrícula SIAPE 1486596, desta 

Universidade, em seus impedimentos legais. 

 

Art. 2º Ficam revogadas as disposições anteriores. 

 

 

Itabuna, 12 de agosto de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 08 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

PORTARIA Nº 580/2019 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

              Art. 1º DESIGNAR, a partir de 02/08/2019, a servidora JULIANA PEREIRA DE 

QUADROS, matrícula SIAPE 3072804, como substituta eventual do Coordenador do Curso 

Bacharelado em Oceanologia, do Campus Sosígenes Costa, CAIO VINICIUS GABRIG 

TURBAY RANGEL, matrícula SIAPE 1363273, desta Universidade, em seus impedimentos 

legais. 

 

Art. 2º Ficam revogadas as disposições anteriores. 

 

 

Itabuna, 12 de agosto de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 08 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

PORTARIA Nº 581/2019 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

              Art. 1º DESIGNAR, a partir de 02/08/2019, a servidora OLIVIA MARIA 

PEREIRA DUARTE, matrícula SIAPE 1007082, como substituta eventual do Coordenador 

do Curso de Licenciatura Interdisciplinar em Ciências da Natureza, do Campus Sosígenes 

Costa, JAÍLSON SANTOS DE NOVAIS, matrícula SIAPE 1782304, desta Universidade, em 

seus impedimentos legais. 

 

Art. 2º Ficam revogadas as disposições anteriores. 

 

 

Itabuna, 12 de agosto de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 08 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

PORTARIA Nº 582/2019 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

              Art. 1º DESIGNAR, a partir de 02/08/2019, a servidora VALERIA GIANNELLA, 

matrícula SIAPE 1738832, como substituta eventual do Coordenador do Colegiado do 

Bacharelado Interdisciplinar de Humanidades, do Campus Sosígenes Costa, PAULO DIMAS 

ROCHA DE MENEZES, matrícula SIAPE 1212987, desta Universidade, em seus 

impedimentos legais. 

 

Art. 2º Ficam revogadas as disposições anteriores. 

 

 

Itabuna, 12 de agosto de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 08 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

PORTARIA Nº 583/2019 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

              Art. 1º DESIGNAR, a partir de 02/08/2019, o servidor PABLO ANTUNHA 

BARBOSA, matrícula SIAPE 3025974, como substituto eventual do Coordenador do 

Colegiado de Antropologia, do Campus Sosígenes Costa, PEDRO FONSECA LEAL, 

matrícula SIAPE 1835001, desta Universidade, em seus impedimentos legais. 

 

Art. 2º Ficam revogadas as disposições anteriores. 

 

 

Itabuna, 12 de agosto de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 08 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

PORTARIA Nº 584/2019 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

              Art. 1º DESIGNAR, a partir de 08/04/2019, a servidora BARBARA SILVA 

SANTOS, matrícula SIAPE 1797964, como substituta eventual da Coordenadora de Práticas 

Educativas, LIVIA GOZZER COSTA, matrícula SIAPE 1050037, desta Universidade, em 

seus impedimentos legais. 

 

Art. 2º Ficam revogadas as disposições anteriores. 

 

 

Itabuna, 12 de agosto de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 08 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

PORTARIA Nº 585/2019 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

  

CONSIDERANDO os termos do artigo 80, parágrafo único, da lei nº 8112, de 11 de 

dezembro de 1990,  

 

RESOLVE 

 

INTERROMPER as férias dos servidores abaixo relacionados por necessidade de 

serviço:  

 

SIAPE Servidor Exercício Interromper dia 
Reagendado para: 

Inicio Fim 

2413424 Jenner da Cruz de Souza 2018 16/07/2019 18/11/2019 27/11/2019 

2398017 Denize de Souza Couto 2019 15/07/2019 18/11/2019 22/11/2019 

2240297 Bruno Silva de Oliveira 2018 19/07/2019 09/09/2019 15/09/2019 

 

 

Itabuna, 14 de agosto de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 08 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

PORTARIA Nº 586/2019 

 

 

 

  A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

  CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, Decreto nº 

5.824, de 29 de junho de 2006 e os termos do processo nº 23746.004929/2019-36, 

 

RESOLVE 

 

  CONCEDER, a partir de 30 de julho de 2019, o Incentivo à Qualificação de 20%, 

incidente sobre o vencimento básico do servidor GEYDSON DAMIAO DA SILVA SOUSA, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe/Nível/Padrão D-202.   

 

 

Itabuna, 14 de agosto de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 08 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

PORTARIA N° 587/2019 

 

 

 

  A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias,  

 

  CONSIDERANDO o disposto na Resolução CONSUNI nº 20/2016 e os termos do 

processo nº 23746.005143/2019-78, 

 

RESOLVE 

 

  AUTORIZAR o afastamento do País, da servidora GUINEVERRE ALVAREZ 

MACHADO DE MELO GOMES, SIAPE 3044864, no período de 15 a 18 de setembro de 

2019, inclusive trânsito, com ônus limitado para esta Universidade, para participar do 

Workshop “Extending Justice in Space and Time”, em Buenos Aires, Argentina.  

 

 

 

 

Itabuna, 14 de agosto de 2019. 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 08 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

PORTARIA N° 588/2019 

 

 

 

  A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias,  

 

  CONSIDERANDO o disposto na Resolução CONSUNI nº 20/2016 e os termos do 

processo nº 23746.001418/2019-64, 

 

 

RESOLVE 

 

  AUTORIZAR prorrogação do afastamento no País, da servidora RENATA SOARES 

PASSINHO, SIAPE 1060642, no período de 26/09/2019 a 03/11/2019, inclusive trânsito, com 

ônus limitado para esta Universidade, para realizar Doutorado, em Belo Horizonte – MG.  

 

 

 

Itabuna, 14 de agosto de 2019. 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 08 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

PORTARIA Nº 589/2019 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º EXONERAR, a pedido, a partir de 25/07/2019, o servidor GUSTAVO 

BRUNO BICALHO GONCALVES, matrícula SIAPE 1436900, da função de Coordenador 

do Colegiado da Licenciatura Interdisciplinar de Ciências Humanas, do Instituto de 

Humanidades, Artes e Ciências, do Campus Jorge Amado, código FG-01, desta Universidade. 

 

 

Itabuna, 14 de agosto de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 08 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

PORTARIA Nº 590/2019 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias e na subdelegação constante no artigo 1º, da Portaria do 

Ministério da Educação de nº 404 de 23 de abril de 2009, 

 

CONSIDERANDO o disposto no inciso IV, artigo 1º, do Decreto 1387/95, 

 

RESOLVE 

 

AUTORIZAR o afastamento do País, do servidor RAFAEL ANDRES PATINO 

OROZCO, SIAPE 1220616, para a cidade de Lyon/França, no período de 13 de setembro de 

2019 a 12 de outubro de 2019, inclusive trânsito, com ônus limitado para esta Universidade, 

para participar do Diplôme d’Etablissement Amerique latine et caraibes do Sciences Po Lyon 

com o curso “Dimensions politiques, sociales et subjectives de la violence en contextes 

contemporains” e de reuniões encaminhadas a estabelecer convênio de cooperação 

interinstitucional entre o instituto Sciences Po Lyon da Universidade de Lyon e a Universidade 

Federal do Sul da Bahia. 

 

 

Itabuna, 16 de agosto de 2019 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 08 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

PORTARIA Nº 591/2019 

 

 

 

O VICE-REITOR, no exercício do cargo de Reitor, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, art. 36 e os 

termos do processo nº 23746.005006/2019-91, 

 

RESOLVE 

 

REMOVER, a pedido, o servidor MARCOS LUÍS SANTANA MIMOSO JÚNIOR, 

matrícula SIAPE nº 2155923, ocupante do cargo de Assistente em Administração, lotado na 

Diretoria de Infraestrutura da Pró-Reitoria de Planejamento e Administração – PROPA, na 

cidade de Itabuna/BA, para passar a ter exercício no Setor de Infraestrutura da Coordenação de 

Apoio Administrativo do Campus Paulo Freire, na cidade de Teixeira de Freitas, em no mínimo 

dez e no máximo trinta dias, a contar da data de publicação desta portaria.  

  

 

Itabuna, 19 de agosto de 2019 

 

 

 

 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 

VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 08 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

PORTARIA Nº 592/2019 

 

 

 

  O VICE-REITOR, no exercício do cargo de Reitor, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

  CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, e os 

termos do processo nº 23746.004476/2019-45, 

 

RESOLVE 

 

  CONCEDER, a partir de 03 de agosto de 2019, a Progressão funcional por desempenho 

acadêmico, de Professor Adjunto Nível I para Adjunto Nível II, à servidora ANNE GREICE 

SOARES LA REGINA, matrícula SIAPE 1051618. 

. 

 

Itabuna, 19 de agosto de 2019 

 

 

 

 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 

VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 08 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

PORTARIA Nº 593/2019 

 

 

 

  O VICE-REITOR, no exercício do cargo de Reitor, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

  CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, e os 

termos do processo nº 23746.004369/2019-24, 

 

RESOLVE 

 

  CONCEDER, a partir de 01 de agosto de 2019, a Progressão funcional por desempenho 

acadêmico, de Professor Adjunto Nível I para Adjunto Nível II, ao servidor CARLOS 

WERNER HACKRADT, matrícula SIAPE 1148721. 

. 

 

Itabuna, 19 de agosto de 2019 

 

 

 

 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 

VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 08 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

PORTARIA Nº 594/2019 

 

 

 

  O VICE-REITOR, no exercício do cargo de Reitor, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

  CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, e os 

termos do processo nº 23746.004690/2019-87, 

 

RESOLVE 

 

  CONCEDER, a partir de 07 de agosto de 2019, a Progressão funcional por desempenho 

acadêmico, de Professor Adjunto Nível I para Adjunto Nível II, ao servidor DANIEL PIOTTO, 

matrícula SIAPE 1913088. 

. 

 

Itabuna, 19 de agosto de 2019 

 

 

 

 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 

VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 08 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

PORTARIA Nº 595/2019 

 

 

 

  O VICE-REITOR, no exercício do cargo de Reitor, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

  CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, e os 

termos do processo nº 23746.004019/2019-65, 

 

RESOLVE 

 

  CONCEDER, a partir de 05 de outubro de 2018, a Aceleração da Promoção, de 

Adjunto-A Nível II para Adjunto Nível I, à servidora DANUSIA CARDOSO LAGO, 

matrícula SIAPE 2254141. 

 

 

Itabuna, 19 de agosto de 2019 

 

 

 

 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 

VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 08 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

PORTARIA Nº 596/2019 

 

 

 

  O VICE-REITOR, no exercício do cargo de Reitor, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

  CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, e os 

termos do processo nº 23746.004091/2019-61, 

 

RESOLVE 

 

  CONCEDER, a partir de 30 de julho de 2019, a Progressão funcional por desempenho 

acadêmico, de Professor Adjunto Nível I para Adjunto Nível II, à servidora FABIANA CEZAR 

FELIX HACKRADT, matrícula SIAPE 1147286. 

. 

 

Itabuna, 19 de agosto de 2019 

 

 

 

 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 

VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 08 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

PORTARIA Nº 597/2019 

 

 

 

  O VICE-REITOR, no exercício do cargo de Reitor, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

  CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, e os 

termos do processo nº 23746.004383/2019-34, 

 

RESOLVE 

 

  CONCEDER, a partir de 28 de julho de 2019, a Progressão funcional por desempenho 

acadêmico, de Professor Adjunto Nível I para Adjunto Nível II, à servidora GABRIELA 

ANDRADE DA SILVA, matrícula SIAPE 1865105. 

. 

 

Itabuna, 19 de agosto de 2019 

 

 

 

 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 

VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 08 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

PORTARIA Nº 598/2019 

 

 

 

  O VICE-REITOR, no exercício do cargo de Reitor, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

  CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, e os 

termos do processo nº 23746.004577/2019-34, 

 

RESOLVE 

 

  CONCEDER, a partir de 19 de agosto de 2019, a Progressão funcional por desempenho 

acadêmico, de Professor Adjunto Nível I para Adjunto Nível II, à servidora LIVIA SANTOS 

LIMA LEMOS, matrícula SIAPE 1156996. 

 

 

Itabuna, 19 de agosto de 2019 

 

 

 

 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 

VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 08 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

PORTARIA Nº 599/2019 

 

 

 

  O VICE-REITOR, no exercício do cargo de Reitor, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

  CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, e os 

termos do processo nº 23746.004305/2019-06, 

 

RESOLVE 

 

  CONCEDER, a partir de 30 de julho de 2019, a Progressão funcional por desempenho 

acadêmico, de Professor Adjunto Nível I para Adjunto Nível II, ao servidor LUIZ HENRIQUE 

SANTOS GUIMARAES, matrícula SIAPE 1148017. 

. 

 

Itabuna, 19 de agosto de 2019 

 

 

 

 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 

VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 08 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

PORTARIA Nº 600/2019 

 

 

 

  O VICE-REITOR, no exercício do cargo de Reitor, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

  CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, e os 

termos do processo nº 23746.004461/2019-62, 

 

RESOLVE 

 

  CONCEDER, a partir de 20 de agosto de 2019, a Progressão funcional por desempenho 

acadêmico, de Professor Adjunto Nível I para Adjunto Nível II, à servidora REGINA SOARES 

DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE 1152272. 

 

 

Itabuna, 19 de agosto de 2019 

 

 

 

 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 

VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 08 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

PORTARIA Nº 601/2019 

 

 

 

  O VICE-REITOR, no exercício do cargo de Reitor, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

  CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, e os 

termos do processo nº 23746.004023/2019-54, 

 

RESOLVE 

 

  CONCEDER, a partir de 01 de setembro de 2019, a Promoção funcional por 

desempenho acadêmico, de Professor Adjunto Nível IV para Associado Nível I, ao servidor 

ROBSON DA SILVA MAGALHÃES, matrícula SIAPE 1861478. 

 

 

Itabuna, 19 de agosto de 2019 

 

 

 

 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 

VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 08 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

PORTARIA Nº 602/2019 

 

 

 

  O VICE-REITOR, no exercício do cargo de Reitor, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

  CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, e os 

termos do processo nº 23746.004263/2019-73, 

 

RESOLVE 

 

  CONCEDER, a partir de 02 de agosto de 2019, a Promoção funcional por desempenho 

acadêmico, de Professor Adjunto Nível IV para Associado Nível I, à servidora SILVIA LA 

REGINA, matrícula SIAPE 2222005. 

. 

 

Itabuna, 19 de agosto de 2019 

 

 

 

 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 

VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 08 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

PORTARIA Nº 603/2019 

 

 

 

  O VICE-REITOR, no exercício do cargo de Reitor, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

  CONSIDERANDO o disposto no art. 20 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 

e os termos do processo nº 23746.000790/2017-61, 

 

RESOLVE 

 

  DECLARAR, a partir de 05/10/2018, a estabilidade no cargo de Professor do 

Magistério Superior, da servidora ALESSANDRA MELLO SIMÕES PAIVA, matrícula 

SIAPE 1246550. 

 

 

Itabuna, 19 de agosto de 2019 

 

 

 

 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 

VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 08 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 604/2019 

 

 

 

O VICE-REITOR, no exercício do cargo de Reitor, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

  

RESOLVE 

 

Art. 1º NOMEAR LUCIANO BARBOSA DOS SANTOS, matrícula SIAPE 

1155064, para exercer o cargo de Chefe da Seção de Registro, do Setor de Contratações Diretas, 

da Coordenação de Compras e Patrimônio, da Diretoria Administrativa, da Pró-Reitoria de 

Planejamento e Administração, código FG-02, desta Universidade.  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

  

Itabuna, 20 de agosto de 2019 

 

 

 

 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 

VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 08 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

PORTARIA Nº 605/2019 

 

 

 

  O VICE-REITOR, no exercício do cargo de Reitor, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com fundamento no art. 

9º, inciso I, da Lei 8.112 de 11.12.90, 

 

RESOLVE 

 

  Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, FABIANO BARBOSA NOVAIS, habilitado(a) 

em concurso público normatizado pelo Edital nº 06/2019, DOU 01/04/2019 da Universidade 

Federal do Sul da Bahia, homologado conforme Edital nº 14/2019, DOU de 11/06/2019, para o 

cargo de Professor do Magistério Superior - Área: Saúde da Mulher / Tutoria / Habilidades / 

PIESC / Conferências / Internato, Classe A, regime de 20 horas semanais, com lotação no 

Campus Paulo Freire, código de vaga nº 0221663. 

 

   Art. 2º A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30(trinta) dias, contados da publicação 

desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90. 

 

 

Itabuna, 21 de agosto de 2019 

 

 

 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 

VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 08 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

PORTARIA Nº 606/2019 

 

 

 

O VICE-REITOR, no exercício do cargo de Reitor, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

ALTERAR, o local de exercício do servidor ALBANO NERY SILVA, matrícula 

SIAPE 2236636, da Seção de Registro Acadêmico, do Setor de Apoio Acadêmico, da 

Coordenação de Apoio Administrativo do Campus Jorge Amado para a Seção de Apoio ao 

Ensino, Pesquisa e Extensão, do Setor de Apoio Acadêmico, da Coordenação de Apoio 

Administrativo do Campus Jorge Amado, desta Universidade, a contar de 22 de agosto de 2019. 

 

  

Itabuna, 23 de agosto de 2019 

 

 

 

 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 

VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 08 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

PORTARIA Nº 607/2019 

 

 

 

O VICE-REITOR, no exercício do cargo de Reitor, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

ALTERAR, o local de exercício do servidor DANILO ORNELAS RIBEIRO, 

matrícula SIAPE 1160921, da Seção de Registro Acadêmico, do Setor de Apoio Acadêmico, 

da Coordenação de Apoio Administrativo do Campus Jorge Amado para a Seção de Apoio ao 

Ensino, Pesquisa e Extensão, do Setor de Apoio Acadêmico, da Coordenação de Apoio 

Administrativo do Campus Jorge Amado, desta Universidade, a contar de 22 de agosto de 2019. 

 

  

Itabuna, 23 de agosto de 2019 

 

 

 

 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 

VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 08 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

PORTARIA Nº 608/2019 

 

 

 

  O VICE-REITOR, no exercício do cargo de Reitor, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

  CONSIDERANDO o disposto no Art. 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e 

os termos do processo nº 23746.005200/2019-91, 

 

RESOLVE 

 

  CONCEDER, a partir de 09 de agosto de 2019, a Progressão por Capacitação ao 

servidor FELLYPE SUCHI RAMOS, matrícula SIAPE 1167075, cargo de Técnico em 

Tecnologia da Informação do nível 3 para o 4.  

 

 

Itabuna, 23 de agosto de 2019 

 

 

 

 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 

VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 08 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

PORTARIA Nº 609/2019 

 

 

 

  O VICE-REITOR, no exercício do cargo de Reitor, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

  CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, Decreto nº 

5.824, de 29 de junho de 2006 e os termos do processo nº 23746.005531/2019-78, 

 

RESOLVE 

 

  CONCEDER, a partir de 21 de agosto de 2019, o Incentivo à Qualificação de 30%, 

incidente sobre o vencimento básico do servidor ITALO MIRANDA DE NOVAIS, ocupante 

do cargo de Assistente em Administração, Classe/Nível/Padrão E-101.   

 

 

Itabuna, 23 de agosto de 2019 

 

 

 

 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 

VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 08 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

PORTARIA Nº 610/2019 

 

 

 

  O VICE-REITOR, no exercício do cargo de Reitor, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

  CONSIDERANDO o disposto no Art. 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e 

os termos do processo nº 23746.005532/2019-51, 

 

RESOLVE 

 

  CONCEDER, a partir de 20 de agosto de 2019, a Progressão por Capacitação ao 

servidor JOÃO VICTOR MUNIZ REIS, matrícula SIAPE 1192276, cargo de Engenheiro 

Civil do nível 3 para o 4.  

 

 

Itabuna, 23 de agosto de 2019 

 

 

 

 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 

VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 08 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

PORTARIA Nº 611/2019 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, Decreto nº 

5.824, de 29 de junho de 2006 e os termos do processo nº 23746.005530/2019-08, 

 

RESOLVE 

 

CONCEDER, a partir de 08 de agosto de 2019, o Incentivo à Qualificação de 15%, 

incidente sobre o vencimento básico do servidor MARCOS LUIS SANTANA MIMOSO 

JUNIOR, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe/Nível/Padrão D-303.

   

 

Itabuna, 23 de agosto de 2019 

 

 

 

 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 

VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 08 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

PORTARIA Nº 612/2019 

 

 

 

  O VICE-REITOR, no exercício do cargo de Reitor, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

  CONSIDERANDO o disposto no Art. 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e 

os termos do processo nº 23746.005533/2019-24, 

 

RESOLVE 

 

  CONCEDER, a partir de 09 de agosto de 2019, a Progressão por Capacitação ao 

servidor RODRIGO LIMA BITTAR FRANCO, matrícula SIAPE 1167298, cargo de Técnico 

em Tecnologia da Informação do nível 3 para o 4.  

 

 

Itabuna, 23 de agosto de 2019 

 

 

 

 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 

VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 08 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

PORTARIA Nº 613/2019 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º NOMEAR KEYLLA DANTAS, matrícula SIAPE 3124675, para exercer a 

função de Chefe do Setor de Contabilidade, da Coordenação Contábil e Financeira, da Diretoria 

de Planejamento, da Pró-Reitoria de Planejamento e Administração, código FG-01, desta 

Universidade.  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

  

Itabuna, 27 de agosto de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 08 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

PORTARIA Nº 614/2018 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

DECLARAR VACÂNCIA, a partir de 22/08/2018, do código de vaga 1001021, com 

fundamento no Art. 33, inciso I, e no Art. 34 da Lei 8.112/90, referente ao cargo de Professor 

do Magistério Superior, ocupado pelo servidor PAULO ROCHA NETO, matrícula SIAPE 

2398257, por motivo de exoneração a pedido.  

 

 

Itabuna, 27 de agosto de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 08 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

PORTARIA Nº 615/2019 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

LOTAR, a servidora JOICE DA SILVA LIMA NUNES, matrícula SIAPE 1053556, 

na Seção de Gestão de Pessoas, do Setor de Apoio Administrativo, da Coordenação de Apoio 

Administrativo do Campus Sosígenes Costa desta Universidade, a contar de 06 de agosto de 

2019. 

  

 

Itabuna, 27 de agosto de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 08 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

PORTARIA Nº 616/2019 

 

 

 

  A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

  CONSIDERANDO o disposto no art. 20 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 

e os termos do processo nº 23746.001658/2017-77, 

 

RESOLVE 

 

  DECLARAR, a partir de 25/09/2018, a estabilidade no cargo de Professor do 

Magistério Superior, da servidora MARCIA MARIA DOS SANTOS DE MORAES, 

matrícula SIAPE 1794890. 

 

 

Itabuna, 28 de agosto de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 08 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

PORTARIA Nº 617/2019 

 

 

 

  A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

  CONSIDERANDO o disposto no art. 20 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 

e os termos do processo nº 23746.004843/2018-33, 

 

RESOLVE 

 

  DECLARAR, a partir de 06/07/2019, a estabilidade no cargo de Professor do 

Magistério Superior, do servidor SEBASTIÃO RODRIGO FERREIRA, matrícula SIAPE 

1322722. 

 

 

Itabuna, 28 de agosto de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 08 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

PORTARIA N° 618/2019 

 

 

 

  A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias,  

 

  CONSIDERANDO o disposto na Resolução CONSUNI nº 20/2016 e os termos do 

processo nº 23746.005622/2019-46, 

 

RESOLVE 

 

  AUTORIZAR o afastamento do País, da servidora MARIA LUIZA CAIRES 

COMPER, SIAPE 2967901, no período de 30 de agosto a 13 setembro de 2019, inclusive 

trânsito, com ônus limitado para esta Universidade, para participar do evento PREMUS 2019, 

em Bolonha, Itália.  

 

 

Itabuna, 29 de agosto de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 08 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

PORTARIA N° 619/2019 

 

 

 

  A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias,  

 

  CONSIDERANDO o disposto na Resolução CONSUNI nº 20/2016 e os termos do 

processo nº 23746.003227/2019-12, 

 

RESOLVE 

 

  AUTORIZAR o afastamento do País, da servidora ELOISA LEITE DOMENICI, 

SIAPE 1494726, no período de 01/01/2020 a 31/12/2020, inclusive trânsito, com ônus limitado 

para esta Universidade, para realizar Pós-Doutorado, na Cidade de Coimbra, Portugal.  

 

 

Itabuna, 30 de agosto de 2019 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 08 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

PORTARIA N° 620/2019 

 

 

 

  A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

  

  CONSIDERANDO o disposto na Resolução CONSUNI nº 20/2016 e os termos do 

processo nº 23746.005055/2019-29, 

 

RESOLVE 

 

  AUTORIZAR a Licença para Capacitação da servidora IVONETE DE SOUZA 

SUSMICKAT AGUIAR, SIAPE 1160985, no período de 22/09/2019 a 20/12/2019, inclusive 

trânsito, com ônus limitado para esta Universidade, para realização de cursos de capacitação.  

 

 

Itabuna, 30 de agosto de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 08 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

PORTARIA N° 621/2019 

 

 

 

  A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

   

  CONSIDERANDO o disposto na Resolução CONSUNI nº 20/2016 e os termos do 

processo nº 23746.005665/2019-49, 

 

RESOLVE 

 

  AUTORIZAR a concessão da primeira parcela de Licença para Capacitação do 

servidor SIMON REBOUCAS DELABIE, SIAPE 1804512, no período de 05/10/2019 a 

03/11/2019, inclusive trânsito, com ônus limitado para esta Universidade, para realização de 

atividades de capacitação.  

 

 

Itabuna, 30 de agosto de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA  

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 08 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

PORTARIA Nº 622/2019 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112 de 11.12.90, 

 

RESOLVE 

 

  Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, ADRIANA PEREIRA DE LACERDA, 

habilitado(a) em concurso público normatizado pelo Edital nº 06/2019, DOU 01/04/2019 da 

Universidade Federal do Sul da Bahia, homologado conforme Edital nº 14/2019, DOU de 

11/06/2019, para o cargo de Professor do Magistério Superior - Área: Medicina de Família e 

Comunidades / Tutoria / Habilidades / PIESC / Conferências / Internato, Classe A, regime de 

20 horas semanais, com lotação no Campus Paulo Freire, código de vaga nº 1001021. 

 

  Art. 2º A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30(trinta) dias, contados da publicação 

desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90. 

 

 

Itabuna, 30 de agosto de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 08 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

PORTARIA Nº 623/2019 

 

 

 

O VICE-REITOR, no exercício do cargo de Reitor, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO os termos do artigo 80, parágrafo único, da lei nº 8112, de 11 de 

dezembro de 1990,  

 

RESOLVE 

 

CANCELAR as férias da servidora abaixo relacionada, por necessidade de serviço:  

 

SIAPE SERVIDOR 
EXERCICI

O 
PERÍODO 

REAGENDADO 

PARA: 

INICIO FIM 

1170686 
Ana Carolina Sanches 

Dorotea 
2018 

09/09 a 

21/09/2019 
07/10/2019 

19/10/201

9 

 

 

Itabuna, 30 de agosto de 2019 

 

 

 

 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 

VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 08 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

PORTARIA Nº 624/2019 

 

 

 

O VICE-REITOR, no exercício do cargo de Reitor, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO os termos do artigo 80, parágrafo único, da lei nº 8112, de 11 de 

dezembro de 1990,  

 

RESOLVE 

  

INTERROMPER as férias da servidora abaixo relacionada, por necessidade de 

serviço:  

 

SIAPE SERVIDOR EXERCICIO 
INTERROMPER 

DIA 

REAGENDADO 

PARA: 

INICIO FIM 

1552711 Luiz Antonio Silva Araujo 2019 29/09/2019 
11/05/202

0 

28/05/202

0 

180326

5 
Lilian Reichert Coelho 2018 27/08/2019 

30/11/201

9 

13/11/201

9 

 

   

Itabuna, 30 de agosto de 2019 

 

 

 

 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 

VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 08 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

PORTARIA Nº 625/2019 

 

 

 

  A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

  CONSIDERANDO o disposto no Art. 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e 

os termos do processo nº 23746.005668/2019-65, 

 

RESOLVE 

 

  CONCEDER, a partir de 23 de agosto de 2019, a Progressão por Capacitação ao 

servidor CESAR TADEU MACHADO, matrícula SIAPE 1151613, cargo de Analista de 

Tecnologia da Informação do nível 3 para o 4.  

 

 

Itabuna, 30 de agosto de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA  

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 08 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

PORTARIA Nº 626/2019 

 

 

 

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

LOTAR, o servidor JACKSON SANTOS OLIVEIRA, matrícula SIAPE 1075583, na 

Diretoria de Percursos Acadêmicos, da Pró-Reitoria de Gestão Acadêmica, desta Universidade, 

a contar de 27 de agosto de 2019. 

  

 

Itabuna, 30 de agosto de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 08 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

PORTARIA Nº 627/2019 

 

 

 

  A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

  CONSIDERANDO o disposto no Art. 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e 

os termos do processo nº 23746.005672/2019-54, 

 

RESOLVE 

 

  CONCEDER, a partir de 12 de janeiro de 2017, a Progressão por Capacitação ao 

servidor ROOSEWELT FIOROT, matrícula SIAPE 1187682, cargo de Assistente Social do 

nível 1 para o 2.  

 

 

Itabuna, 30 de agosto de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA  

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 08 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

PORTARIA Nº 010/2019 

 

O PRÓ-REITOR da PRÓ-REITORIA DE SUSTENTABILIDADE E INTEGRAÇÃO 

SOCIAL da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 
 

RESOLVE 

Art. 1º - NOMEAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão 

Organizadora do I Congresso de Extensão da UFSB (CONEX/UFSB), que ocorrerá no 

período de 22 a 25 de outubro de 2019. 

 

Função Nome SIAPE 

Coordenadora Peolla Paula Stein 1259038 

Membro Rita de Cascia Avelino Suassuna 1187551 

Membro Jannaína Velasques da Costa Pinto 3027379 

Membro Khétrin Silva Maciel 3025873 

Membro Lyvia Julienne Sousa Rêgo 3028313 

Membro Thainã de Mattos Freire 1655157 

Membro Rosane Rodrigues da Costa Pereira 1720649 

 

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura 

 

Itabuna, 07 de agosto de 2019. 

 

 

PRÓ-REITOR 

PRÓ-REITORIA DE SUSTENTABILIDADE E 

INTEGRAÇÃO SOCIAL 

 

 

 

SANDRO AUGUSTO SILVA FERREIRA 



Boletim de Serviço Edição nº 08 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

 

FÉRIAS AGOSTO/2019 

 

SIAPE SERVIDOR EXERCÍCIO  INÍCIO  TÉRMINO PARCELA 

1343877 ALAMO PIMENTEL GONCALVES DA SILVA 2019 26/ago/19 09/set/19 2ªPARC 

1129648 ALEMAR SILVA ARAUJO RENA 2018 26/ago/19 06/set/19 2ªPARC 

3028992 ALINE NUNES DE OLIVEIRA 2019 29/ago/19 12/set/19 1ªPARC 

1348376 ANA CARNEIRO CERQUEIRA 2019 26/ago/19 10/set/19 2ªPARC 

3029098 ANDRESA OLIVA 2019 26/ago/19 09/set/19 1ªPARC 

1694002 ANGELA MARIA GARCIA 2018 26/ago/19 10/set/19 3ªPARC 

1706813 
AUGUSTIN MAURICE MARIE GONDALLIER 
DE 2018 29/ago/19 18/set/19 1ªPARC 

1363273 CAIO VINICIUS GABRIG TURBAY RANGEL 2019 26/ago/19 09/set/19 1ªPARC 

2209884 CAMILA CALHAU ANDRADE REIS 2019 26/ago/19 13/set/19 2ªPARC 

2415403 CARLOS CESAR OLIVEIRA ALMEIDA 2019 27/ago/19 06/set/19 1ªPARC 

1164694 CHRISTIANNE BENATTI ROCHEBOIS 2019 19/ago/19 13/set/19 3ªPARC 

3028963 CLARISSA SANTOS SILVA 2019 28/ago/19 06/set/19 2ªPARC 

1605503 CRISTINA GROBERIO PAZO 2019 28/ago/19 10/set/19 1ªPARC 

1221045 DANIELLE OLIVEIRA COSTA SANTOS 2018 27/ago/19 30/ago/19 2ªPARC 

1158770 DANIELLE RIBEIRO DOS SANTOS 2019 27/ago/19 06/set/19 1ªPARC 

1158825 DANIELLI GIGANTE TRANCOSO 2019 05/ago/19 14/ago/19 1ªPARC 

1221874 DINARTE CRUZ NETO 2019 12/ago/19 16/ago/19 3ªPARC 

1770872 DIRCEU BENINCA 2019 26/ago/19 09/set/19 2ªPARC 

1716516 EDCARLLOS GONCALVES DOS SANTOS 2019 27/ago/19 10/set/19 1ªPARC 

3028619 FABIO DA SILVA DO ESPIRITO SANTO 2019 26/ago/19 09/set/19 2ªPARC 

1649867 FABRICIO BERTON ZANCHI 2018 30/ago/19 13/set/19 3ªPARC 

1623837 FABRICIO LUCHESI FORGERINI 2019 26/ago/19 06/set/19 1ªPARC 

2402850 FERNANDA BARBOSA DA SILVEIRA 2018 26/ago/19 06/set/19 2ªPARC 

3045071 FERNANDA SANTOS DA SILVA 2019 22/ago/19 23/ago/19 2ªPARC 

1622381 FERNANDO MAURO PEREIRA SOARES 2019 26/ago/19 01/set/19 2ªPARC 

1553877 FRANCESCO LANCIOTTI JUNIOR 2018 26/ago/19 14/set/19 3ªPARC 

1401453 GABRIEL NASCIMENTO DOS SANTOS 2019 10/ago/19 23/set/19 1ªPARC 

1971972 GABRIELA SANTOS BERBAT 2019 19/ago/19 23/ago/19 1ªPARC 

1419156 GESSE ALMEIDA ARAUJO 2019 28/ago/19 06/set/19 2ªPARC 

1359765 GIANFRANCISCO SCHORK 2019 26/ago/19 13/set/19 2ªPARC 

1171462 GILSON VIEIRA MONTEIRO 2019 26/ago/19 09/set/19 2ªPARC 

1994857 GIVANILDO SILVA SANTOS 2019 28/ago/19 06/set/19 2ªPARC 

1623806 GRASIELY FACCIN BORGES 2019 26/ago/19 06/set/19 1ªPARC 

1436900 GUSTAVO BRUNO BICALHO GONCALVES 2019 26/ago/19 26/ago/19 2ªPARC 

3026933 
HAMILTON RICHARD ALEXANDRINO 
FERREIR 2019 28/ago/19 11/set/19 1ªPARC 

1716530 HERBERT TOLEDO MARTINS 2019 26/ago/19 09/set/19 3ªPARC 

1062423 INNAS SILVA PAPALARDO 2019 12/ago/19 23/ago/19 1ªPARC 

1148048 ISABEL CRISTINA BELASCO 2019 26/ago/19 13/set/19 2ªPARC 



Boletim de Serviço Edição nº 08 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

1352016 ITA DE OLIVEIRA E SILVA 2018 26/ago/19 08/set/19 2ªPARC 

1355184 IVANA MARIA GAMERMAN 2019 26/ago/19 13/set/19 2ªPARC 

1629912 JANAINA ZITO LOSADA 2018 22/ago/19 30/ago/19 3ªPARC 

1629912 JANAINA ZITO LOSADA 2018 31/ago/19 14/set/19 4ªPARC 

1212769 JANE MARY DE MEDEIROS GUIMARAES 2018 19/ago/19 07/set/19 4ªPARC 

1126298 JAQUELINE DALLA ROSA 2019 26/ago/19 09/set/19 1ªPARC 

1932539 JOAO BATISTA LOPES DA SILVA 2019 26/ago/19 01/set/19 3ªPARC 

1099329 JOAO CARLOS MEDEIROS 2019 26/ago/19 09/set/19 1ªPARC 

2240813 JOAO FILIPE SEBADELHE SANTOS DA CONC 2019 19/ago/19 23/ago/19 2ªPARC 

1159466 JOSE ALVES DOS SANTOS NETO 2019 19/ago/19 29/ago/19 1ªPARC 

3029044 JULIA CARVALHO DIAS DE GOUVEA 2019 26/ago/19 09/set/19 2ªPARC 

1381886 JULIANA COELHO GONTIJO 2019 26/ago/19 14/set/19 2ªPARC 

1928876 JULIO CEZAR CHAVES 2019 22/ago/19 10/set/19 3ªPARC 

2399566 KERSON KLEBER ESPINOLA PEREIRA 2018 19/ago/19 02/set/19 3ªPARC 

1203159 LEILA OLIVEIRA SANTOS 2019 26/ago/19 09/set/19 2ªPARC 

1148159 LENIR SILVA ABREU 2019 26/ago/19 14/set/19 1ªPARC 

1220961 LEONARDO DA SILVA SOUZA 2019 26/ago/19 06/set/19 2ªPARC 

1791205 LEONILTON CAGY SILVA 2018 28/ago/19 13/set/19 1ªPARC 

1803265 LILIAN REICHERT COELHO 2018 26/ago/19 26/ago/19 4ªPARC 

1187566 LUAN DA COSTA RAMOS 2018 12/ago/19 17/ago/19 3ªPARC 

1906490 LUANNA CHACARA PIRES 2019 26/ago/19 01/set/19 3ªPARC 

2405405 LUCAS OLIVEIRA SANTOS 2019 19/ago/19 27/ago/19 1ªPARC 

1486596 LUCIANA BEATRIZ BASTOS AVILA 2019 26/ago/19 04/set/19 3ªPARC 

1552711 LUIZ ANTONIO SILVA ARAUJO 2019 28/ago/19 28/ago/19 3ªPARC 

1148017 LUIZ HENRIQUE SANTOS GUIMARAES 2019 26/ago/19 04/set/19 1ªPARC 

1180773 LUIZA EDMEE VIANA ESPIRITO SANTO 2019 19/ago/19 23/ago/19 2ªPARC 

1173340 MALU SILVA CARVALHO 2019 26/ago/19 06/set/19 2ªPARC 

1020930 MARCELO SIMON WASEM 2019 26/ago/19 14/set/19 2ªPARC 

1233581 MARCOS VINICIUS FERNANDES CALAZANS 2019 26/ago/19 13/set/19 2ªPARC 

1580518 
MARIA DO CARMO REBOUCAS DA CRUZ 
FERR 2019 28/ago/19 11/set/19 1ªPARC 

2405310 MARIA GABRIELA GOES DE OLIVEIRA 2019 05/ago/19 16/ago/19 1ªPARC 

2405310 MARIA GABRIELA GOES DE OLIVEIRA 2019 20/ago/19 24/ago/19 2ªPARC 

2399760 MARILIA BISPO DE SANTANA 2019 05/ago/19 12/ago/19 2ªPARC 

2250969 MARINA RODRIGUES MIRANDA 2019 30/ago/19 28/set/19 1ªPARC 

2249431 MARTIN DOMECQ 2018 26/ago/19 19/set/19 3ªPARC 

1026099 MATEUS PASSOS SOARES CARDOSO 2019 26/ago/19 06/set/19 1ªPARC 

1339747 MATIAS COSTA DE OLIVEIRA 2019 26/ago/19 06/set/19 2ªPARC 

1726142 MAY WADDINGTON TELLES RIBEIRO 2018 26/ago/19 24/set/19 2ªPARC 

3025929 NADABE DOS SANTOS REIS 2019 26/ago/19 15/set/19 1ªPARC 

1956163 NADSON RESSYE SIMOES DA SILVA 2018 25/ago/19 03/set/19 3ªPARC 

1179830 NEYMAR RICARDO SANTOS DA SILVA 2019 13/ago/19 19/ago/19 1ªPARC 

3025974 PABLO ANTUNHA BARBOSA 2019 26/ago/19 09/set/19 1ªPARC 

1126355 PATRICIA AURELIA DEL NERO 2019 26/ago/19 09/set/19 1ªPARC 



Boletim de Serviço Edição nº 08 
 

Reitoria: Campus Jorge Amado 

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 

 www.ufsb.edu.br 

1249090 PAULA PEIXOTO MESSIAS BARRETO 2019 26/ago/19 14/set/19 1ªPARC 

1187616 PEDRO SAVIO OLIVEIRA COSTA SILVA 2019 19/ago/19 30/ago/19 1ªPARC 

1259038 PEOLLA PAULA STEIN 2019 26/ago/19 09/set/19 1ªPARC 

1082364 RAONEI ALVES CAMPOS 2019 26/ago/19 14/set/19 2ªPARC 

2403149 RAQUEL DA SILVA SANTOS 2019 26/ago/19 30/ago/19 2ªPARC 

2250961 RAQUEL SIQUEIRA DA SILVA 2018 26/ago/19 14/set/19 2ªPARC 

3068113 REBECA VALADAO BUSSINGER 2019 30/ago/19 08/set/19 1ªPARC 

1148135 REGINA MARIA DA COSTA SMITH MAIA 2018 26/ago/19 02/set/19 3ªPARC 

1157308 RENAN ARAUJO GOMES 2018 19/ago/19 23/ago/19 2ªPARC 

1605067 RENATA CRANCIO MACIEL 2019 05/ago/19 10/ago/19 2ªPARC 

1169149 RICARDO ALVES LOURENCO 2018 12/ago/19 24/ago/19 2ªPARC 

287170 RICARDO DE ARAUJO KALID 2019 28/ago/19 11/set/19 2ªPARC 

1187551 RITA DE CASCIA AVELINO SUASSUNA 2019 26/ago/19 09/set/19 3ªPARC 

1218269 ROCIO ELIZABETH CHAVEZ ALVAREZ 2019 29/ago/19 13/set/19 1ªPARC 

1536422 RODRIGO OLIVEIRA FONSECA 2018 26/ago/19 10/set/19 3ªPARC 

1149517 RODRIGO RIBEIRO BARRETO 2019 28/ago/19 06/set/19 1ªPARC 

1187682 ROOSEWELT FIOROT 2019 26/ago/19 30/ago/19 2ªPARC 

1187504 ROSANGELA SANTOS ROCHA 2018 26/ago/19 09/set/19 3ªPARC 

2263964 ROSEMARY APARECIDA SANTIAGO 2018 26/ago/19 14/set/19 2ªPARC 

3028692 SILIER ANDRADE CARDOSO BORGES 2019 26/ago/19 15/set/19 1ªPARC 

1968210 SILVIA KIMO COSTA 2019 19/ago/19 28/ago/19 3ªPARC 

3029055 SILVIO TAROU SASAKI 2019 26/ago/19 13/set/19 1ªPARC 

1806033 TASSIO FERREIRA SANTANA 2019 26/ago/19 14/set/19 1ªPARC 

1524648 TATIANE DE SOUSA SOARES BORGES 2018 13/ago/19 22/ago/19 2ªPARC 

1157987 TELMA SIMOES PERES ANDRADE 2018 26/ago/19 09/set/19 4ªPARC 

3026501 THAYRO ANDRADE CARVALHO 2019 26/ago/19 09/set/19 2ªPARC 

1189312 VANNER BOERE SOUZA 2018 26/ago/19 13/set/19 2ªPARC 

1233613 VINICIUS NASCIMENTO RUFINO 2019 26/ago/19 09/set/19 1ªPARC 

 


















